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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je návrh pulzního měniče pro budicí obvod trakčního elektromo-

toru. V první části se zabývá teoretickými aspekty řízení stejnosměrného stroje, v druhé potom

vlastní realizací měniče.

Měnič je tvořen několika samostatnými jednotkami nezbytnými pro svoji činnost. Výkonový ob-

vod tvoří H-můstek z IGBT tranzistorů, dále měnič obsahuje budiče IGBT, potřebné zdroje napětí

(oddělené, neoddělené) a řídicí desku s mikrokontrolérem PIC 18F87J11 a CPLD Xilinx

XC9572XL.

Klíčová slova

pulzní měnič, PWM, regulace stejnosměrného motoru, IGBT, budiče

Abstract

Presented diploma thesis describes design of DC chopper for excitation winding of traction motor.

The introduction is focused to the theoretical aspects of DC machine control, subsequent part deals

with practical realization of converter.

DC converter contains several discrete units. Power part uses H-bridge of IGBT transistors, drivers

are separated in other unit. Necessary voltage sources (galvanic separated, non-separated) and con-

trol unit equipped by microcontroller PIC 18F87J11 and CPLD Xilinx XC9572XL are included.

Key words

DC chopper, PWM, regulation of DC machine, IGBT, drivers

6

OBSAH

1. Úvod………………………………………………………………………………...8

2. Teoretické základy…………………………………………………………………..9

2.1 Stejnosměrný stroj…………………………………………………………………..9

2.2 Pulzní měnič…………………………………………………………………..……12

2.2.1 Možnosti řízení stejnosměrných měničů……………………………………….13

2.2.2 Snižující pulzní měnič………………………………………………………….16

2.2.3 Zvyšující pulzní měnič………………………………………………...……….17

2.2.4 H – můstek……………………………………………………………...……..19

2.3 Regulace cize buzeného stroje……………………………………………..………21

3. Praktická realizace měniče…………………………………………………………24

3.1 Hardware…………………………………………………………………..………24

3.1.1 Silový obvod měniče………………………………………………...…………24

3.1.2 Budiče…………………………………………………………………….……31

3.1.3 Řídicí obvody…………………………………………………………….…….36

3.1.4 Pomocné zdroje napětí…………………………………………………..……..39

3.1.4.1 Neoddělený zdroj 3,3V/5V…………………………………………………….39

3.1.4.2 Oddělený zdroj ±15V…………………………………………………………..42

4. Závěr…………………………………………………………………..……………50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY…………………………………………………51

PŘÍLOHY:……………………………………………………………………………..52

A - Desky plošných spojů

A1 - Deska budičů

A2 - Procesorová deska

A3 - Deska silového obvodu

A4 - Deska odděleného zdroje

A5 - Deska neodděleného zdroje

B - Schémata

B1 - Budiče

B2 - Schéma silového obvodu

B3 - Neoddělený zdroj 3V3/5V

B4 - Zdroj oddělený ±15V (vstupní část)

B5 - Zdroj oddělený ±15V (výstupní část)

B6 - Napájení řídicí desky

7

B7 - Logické výstupy z řídicí desky

B8 - Obvod AD převodníku signálu z LEM

B9 - Konektory řídicí desky

B10- Budiče komunikační linky RS485

B11- Procesor a CPLD

C - Fotografie měniče

D - Seznam signálů a konektorů

E - Oscilografy a grafy

E1 - Charakteristika pro určení Zenerovy diody D15 v silovém obvodu

E2 - Kontrola mrtvých dob push-pull měniče

E3 - Průběhy napětí na primární straně push-pull měniče

8

1. ÚVOD

Pulzní měnič je typický představitel počátečního období polovodičové výkonové elektroniky. Ač-

koli jsou pulzní měniče známé a v praxi používané již od počátku 70. let, neznamená to, že by ne-

našly využití i v současných aplikacích. S postupným rozvojem a zdokonalováním polovodičových

součástek a také s růstem výpočetní rychlosti řídicích integrovaných obvodů dochází

k rozsáhlejšímu využívání složitějších měničů. Výkonová elektronika v posledních dvou desetile-

tích prostoupila téměř do všech elektrotechnických aplikací – elektrické pohony, zdroje UPS, elek-

tronická kompenzace účiníku, přenos a rozvod elektrické energie, hutní průmysl atd., díky čemuž

se vyvinula řada topologií měničů i způsobů jejich řízení. V oblasti pohonů je za současný standard

považován asynchronní motor, napájený napěťovým střídačem.

Avšak i přes určité výhody střídavých strojů (mezi nejčastěji zmiňované patří absence někdy pro-

blematického prvku – komutátoru), najdou se stále příklady, kde má využívání stejnosměrných

komutátorových motorů své důvody. V řadě dopravních podniků dochází při zvažování jak přistu-

povat k obnově vozového parku k rozhodnutí rekonstruovat stávající vozidla, namísto nákupu zce-

la nových. Při těchto rekonstrukcích často zůstane z původního vozidla pouze pojezd, podvozky a

původní motory, tzn. strojírenská část. Důvodem je značná finanční úspora. Původní motory se

zpravidla převinou na vyšší teplotní třídu izolace, čímž při nezměněných rozměrech a drážkování

mohou dosahovat vyšších výkonů. V případě potřeby je možné změnit zapojení ze sériového na

cizí buzení, v těchto případech je možné upravit i průřezy vinutí. Z hlediska řízení a regulace je

však zpravidla provedena zcela nová instalace, odpovídající současnému stavu vývoje polovodičo-

vých součástek a řídicí elektroniky.

Jako příklady takovýchto rekonstrukcí z České republiky je možné uvést tyto:

 tramvaje T3(DP v ČR) s odporovou regulací a sériovými motory

 T3R.P s pulzním měničem (Cegelec) a sériovými motory

 vozy metra 81-71(DP Praha) s odporovou regulací a sériovými motory

 81-71M (Škoda Plzeň) s cize buzenými motory a pulzními měniči

 lokomotivy 363 (ČD Cargo) s pulzní regulací a CB motory
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 363.5 s pulzními usměrňovači, ss měniči a cize buzenými motory (Škoda Pl-

zeň)

Jak plyne z předchozích řádků, pro provozovatele je stále lákavé relativně levné prodloužení život-

nosti vozidel se stejnosměrnými motory. Vzhledem k tomu, že řada těchto vozidel stále slouží

nejen u nás, ale i v dalších státech na celém světě, lze předpokládat, že i regulace těchto pohonů

pomocí pulzních měničů má svou budoucnost.

2. TEORETICKÉ ZÁKLADY

2.1 Stejnosměrný stroj

Ačkoli je v současné době v oblasti moderních řízených pohonů pro dopravní prostředky typickým

představitelem asynchronní stroj s kotvou nakrátko nebo synchronní stroj s permanentními magne-

ty, stejnosměrný komutátorový stroj byl dlouhá léta dominantní a ještě v řadě vozidel se vyskytuje.

Jeho teorie je propracovaná již řadu desetiletí a i jeho konstrukce se v zásadě příliš nezměnila a je

popsána v celé řadě publikací (např. v [3]). Proto uvedu pouze základní vztahy, důležité z hlediska

pohonů a jejich řízení.

Obr.1 – Vlevo princip stejnosměrného stroje a vpravo řez reálným čtyřpólovým strojem

Stejnosměrný stroj má na statoru umístěno budicí vinutí a na rotoru kotevní vinutí. Tato dvě vinutí

mohou být vůči sobě zapojena několika způsoby, což má vliv na přirozené charakteristiky stroje.

V pohonu vozidel byla v průběhu let využívána tato zapojení:
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 kompaundní (budicí vinutí částečně v sérii a částečně paralelně ke kotvě)

 sériové (budicí vinutí v sérii s kotvou)

 cize buzené (buzení jsou oddělena a mají samostatné zdroje)

Dlouhou řadu let byl jako trakční motor prakticky výhradně používán stejnosměrný sériový stroj a

to pro svou přirozenou samoregulační mechanickou charakteristiku, kdy s růstem zatížení hyperbo-

licky klesá rychlost a tím se samočinně omezuje přetížení. Kompaundní motory byly používány u

prvních trolejbusů zejména proto, že kombinovaly výhodnou měkkou hyperbolickou mechanickou

charakteristiku sériového stroje s derivační charakteristikou, která při odlehčení omezovala maxi-

mální dosažitelné otáčky. To bylo výhodné zejména při skluzu kol. Nicméně pro komplikovanost

vinutí se od toho způsobu později ustoupilo. Nástup cize buzených motorů v řízených pohonech

byl umožněn až s rozvojem polovodičové techniky a výkonové elektroniky. Přirozené charakteris-

tiky CB strojů jsou tvrdé a pro pohony dopravních prostředků nevhodné. Vhodným řízením měni-


[…]


10nF), přitom je potřeba vzít v úvahu, že spínací frekvence tranzistorů bude poloviční, protože

spínání je vůči sobě o T/2 posunuto.

Dále bylo třeba zvolit odpory omezující proud do báze výkonových tranzistorů. Tady vycházím ze

vzorce

h21 = (42)

 Ib = (43)

kde h21 je proudový zesilovací činitel, Ic kolektorový proud a Ib bázový proud.

Po dosazení parametrů tranzistoru BUX85 vychází

Ib = = = 0,02A = 20mA

což při napájení 12V vede na odpor

R1,2 = , = 600Ω => 560Ω

Odpory R3 a R7 jsou pulldown rezistory a slouží k pasivnímu vypnutí tranzistorů a pří odpojení

budičů definují na bázi nulové napětí. Hodnota 100Ω byla určena vyzkoušením, nicméně lze vy-

cházet z toho, že před vypnutím bylo napětí UBE = 1,1V, pak proud tímto odporem bude
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I3,7 = , = 110mA

což je řádově podobná hodnota proudu Ib.

Diody D1, D2 slouží jako ochrana proti přepětí na přechodu báze-emitor. Ten má průrazné napětí

cca 5V ve směru E-B, tyto diody ho při vzrůstu UEB > 0,7V překlenou.

Prvky R4, R10, C4, C5 umístěné paralelně k výkonovým tranzistorům jsou odlehčovací obvody,

ale v současné době nebylo potřeba je osadit.

Kondenzátor C3 je blokovací pro potřeby vyvedení referenčního napětí 5V z obvodu SG3524.

Odporovým děličem R6, R9 připojeným na pin 9 se nastavuje prodleva mezi vzájemným sepnutím

tranzistorů (deadtime). S ohledem na vypínací doby bipolárních tranzistorů je nastavena na 2μs

odpory s těmito parametry: R6 = 1,65kΩ, R9 = 8,8kΩ.

Tento vstupní obvod napájí dvě primární vinutí transformátoru. Výstupní obvody jsou uzpůsobeny

pro maximálně 4 symetrické výstupy, tedy pro 8 sekundárních vinutí. Jeden blok symetrického

výstupního obvodu je na obrázku 29. Oscilografy s průběhy napětí jsou uvedeny v příloze.

Obr. 30 – Výstupní část odděleného zdroje ±15V (1/4 výstupního obvodu)

Transily D19 a D20 jsou bipolární, mají hodnotu průrazného napětí 24V a slouží jako přepěťová

ochrana následujících obvodů proti nepředvídatelným napěťovým špičkám.
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Diody D3 a D4 tvoří jednopulzní usměrňovač (pro kladnou a pro zápornou sekci). Jsou to rychlé

diody typu UF4007, stejné jako u neodděleného zdroje 5V/3V3. Rychlost diod (trr =75ns) je vy-

koupen vyšším úbytkem napětí v propustném směru (cca 1,7V), i proto jsem se rozhod použít jed-

nopulzní usměrňovač namísto můstkového (úbytek by byl dvojnásobný tj. cca 3,4V). Na diody

navazuje lineární stabilizátor 7815 (resp. 7915 pro záporné napětí) a filtrační elektrolytické resp.

blokovací keramické kondenzátory. Stabilizátory jsou opatřeny antiparalelní bypass diodou, která

obvod chrání v případě, že na výstupu je vyšší napětí než na vstupu. U výstupních svorek je umís-

těna zelená signalizační LED dioda s omezovacím odporem.

Chceme-li na výstupu napětí ±15V a uvážíme-li všechny úbytky napětí tj. dioda 1,7V, stabilizátor

2V, je potřeba navinout sekundární vinutí tak, aby se v něm indukovalo napětí

Usek = 15 + 1,7 + 2 = 18,7V => 19V (44)

Je třeba uvést, že výstupní stabilizátory je možné z obvodu vynechat, ovšem v tom případě je po-

třeba věnovat zvýšenou pozornost preciznímu návrhu a navinutí transformátoru.

Transformátor je normalizovaných rozměrů ETD 44/22/15 s magnetickým jádrem tvaru E (dvoji-

té) z materiálu typu N87, což je manganozinečnatý ferit s těmito základními parametry:

typ N87

materiál MnZn

lFe (mm) 103

SFe (mm2) 173

VFe (mm3) 17800

μe 1630

Pv (kW/m3) 375

podmínky

B (T) 0,2

f (kHz) 100

Tab.8 – Parametry magnetického jádra Obr. 31 – Kostra transformátoru typu

ETD44
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Pro prvotní vyzkoušení funkce byl transformátor navinut 2x10 závity na primární straně a 2x20

závity na straně sekundární. Začátky vinutí jsou vyvedeny na pinech 1 a 4 (primární vinutí) a na

pinech 7 a 8 (sekundární vinutí).

Dá se říci, že zmíněný zdroj je pro danou aplikaci poměrně naddimenzovaný, nicméně teoreticky

je možné přenášet jím výkon 12W, což by se dalo využít například pro napájení spínacích obvodů

menších tyristorů.

4. ZÁVĚR

Na základě známých požadavků a teoretického rozboru jsem navrhnul, zkonstruoval a vyrobil

čtyřkvadrantový pulzní měnič s IGBT tranzistory. Jeho součástí jsou potřebné zdroje napětí, budiče

a řídicí jednotka. Každý z těchto dílčích celků tvoří samostatnou jednotku, takže je možné měnič

v případě potřeby modifikovat, bez zásahu do jeho ostatních částí.

Během oživování jsem vyzkoušel a ověřil funkčnost zdrojů, logických vstupů a výstupů a signali-

začních LED diod. Také byla ověřena programovatelnost mikrokontroléru, nicméně vzhledem

k tomu, že se nepodařilo dokončit software do data odevzdání této práce, nebylo možné vyzkoušet

kompletní funkčnost měniče jako celku.
