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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh měniče budicího obvodu trakčního motoru elektromobilu
Jméno autora: Bc. Jan Hošek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta elektrotechnická, katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce obsahuje celkem osm bodů. Body 1 a 2 jsou studijními úkoly, jejichž podstatou je hlubší seznámení
se s řešenou problematikou. Body 3 až 5 požadují návrh výkonového obvodu měniče, regulačního systému, obvodového
řešení a programového vybavení. Bod 6 ukládá návrh a zřejmě v návaznosti na další bod i zhotovení testovacího přípravku -
měniče jako celku. Bodem 7 rozumím kontrolu správnosti provedeného návrhu ve formě měření na zhotoveném přípravku.
Poslední bod pouze specifikuje parametry měniče a formu komunikace.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studijní část zadání (body 1 a 2) byla splněna zřejmým způsobem. Třetí bod – vypracování modelu soustavy a navržení
struktury regulátoru - v práci zcela chybí. Ze čtvrtého bodu je splněna pouze polovina, a to koncepční návrh výkonového
obvodu. O návrhu regulačního systému se v práci nepíše. Z bodu 5 je splněna též polovina, která se týká obvodového řešení.
Absence programového vybavení je dokonce v závěru práce konstatována. Ohledně bodu 5 jsem trochu rozpačitý, neboť
přílohy obsahují schematické výkresy desek plošných spojů dílčích částí měniče, jejich layouty a fotografie osazených desek,
avšak v textu práce není výroba desek ani kompletace měniče nikterak zmíněna. Nicméně považuji tento bod z hlediska
hardwaru za splněný. Požadované ověření navržených parametrů v bodě sedm 7 nebylo provedeno.
Z uvedeného vyvozuji závěr, že studijní úkoly byly splněny, návrhová a realizační pouze zčásti. Hardware měniče byl navržen
a postaven. Správnost návrhu však nebyla nijak ověřena. Regulační část pro měnič (software) chybí úplně. V práci nenalézám
cokoliv, čeho bych se mohl chytit pro účel posouzení případné příčiny absence kromě konstatování, že „software se
nepodařilo dokončit do data odevzdání této práce“. Časové důvody nepředpokládám, poněvadž práce byla zadána
3.12.2013.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Musím zdůraznit, že hodnotím pouze postup řešení v práci popsané části problematiky. A sice kladně. Po prostudování
vhodné literatury student zvolil koncepci hardwaru měniče a začal se věnovat jeho jednotlivým částem. Návrh obvodového
schématu hardwaru je popsán v práci velmi pěkně a správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student v práci předvedl, že je schopen nastudovat dostupnou literaturu, porozumět ji a získané poznatky použít. I tak se ale
v práci vyskytují nedostatky, zejména terminologické. Např. napětí na indukčnosti v obvodu, kterou protéká stejnosměrný
proud, není napětí indukované (str. 13, 16), proud cca 10A se neliší od proudu cca 40 A řádově (str. 33) apod.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je práce na celkem přijatelné úrovni. Občasné překlepy, chyby v interpunkci či nesprávná cizí slova lze přehlédnout.
Větším prohřeškem je nejednotnost značení veličin, především indexovaných. Zvláště ve spojení s obrázky a schématy
působí text velmi chaoticky až chybně (viz str. 18). Co se týká obrázků – charakteristik, schémat atd. – dle mého
subjektivního hodnocení jsou povětšinou méně čitelné. Většině z nich ale vytýkám hlavně jejich divné „poloorámování“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dle mého soudu dostatečné množství literatury, a to hotové diplomové práce, on-line dostupné dokumenty,
datasheety, monografie a především vysokoškolská skripta z různých vysokých škol. V textu uvádí odkazy na použitou
literaturu, jak je v diplomové práci zvykem. Někdy sice nešťastně, leč srozumitelně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce se zpočátku jeví jako dobře napsaná, avšak po popisu hardwaru měniče prakticky její obsah
končí a hned následují dva odstavce závěru, což je velká škoda. Podstatná část práce, tedy popis regulační
struktury měniče, zcela chybí, proto soudím, že nebyla vůbec realizována. Postrádám též zmínku o metodě
ověření funkčnosti měniče. V závěru stojí pouze tvrzení, že bylo ověřeno, že fungují zdroje, logické vstupy a
výstupy, signalizace a že mikrokontrolér je možné správně programovat. Pokud by byly chybějící části spolu
s výsledky zpracovány v podobném duchu jako popis hardwaru měniče, byla by to pěkná diplomová práce.

Co vás vedlo k tomu, že jste v práci zcela opominul úkoly týkající se regulace? (Na straně 37 pouze píšete, že
výpočty regulátoru probíhají v mikroprocesoru a že modulátor PWM je realizován v CPLD. To je vše, co jsem z této
oblasti našel.)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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